
 

 

 

COMUNE DI VILLANOVA MONDOVI’ 
Provincia di Cuneo 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 202 DEL 12/12/2024 

 

 

Oggetto : ACCORDO DI COLLABORAZIONE TRA SOCIETA’ DI 

COMMITTENZA REGIONE PIEMONTE (S.C.R. PIEMONTE SPA) E 

COMUNE VILLANOVA MONDOVI’ PER LA MESSA A DISPOSIZIONE 

DELLA PIATTAFORMA DI E-PROCUREMENT E DELLE ATTIVITA’ 

NECESSARIE PER IL CORRETTO UTILIZZO E FUNZIONAMENTO 

DELLA STESSA - PROROGA SINO AL 31/12/2025. 

 

 

L’anno  duemilaventiquattro, addì  dodici, del mese di  dicembre, alle ore  16:40,  nella solita sala 

delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale con la presenza dei Signori: 

 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
  

MURIZASCO Roberto Sindaco  P 

BOASSO RICCARDO Assessore  P 

VINAI GIACOMO Assessore  P 

BONGIOVANNI CHIARA MARIA Assessore  P 

CANDELA CRISTINA Assessore Esterno  A 

 

    Totale 4 1 
Legenda  P= Presente   G= Giustificato  A=Assente 

 

Presiede il sig.  MURIZASCO Roberto  nella sua qualità di Sindaco. 

Assiste quale Segretario Comunale  Dott.ssa CAVIGLIA Stefania 

Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’oggetto sopra indicato regolarmente iscritto all’ordine del giorno. 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTE le deliberazioni: 

- del Consiglio Comunale n. 51 del 29/12/2023, dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 

di legge, con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione 2024/2026 e la versione 

aggiornata del DUP 2024/2026; 

- della Giunta Comunale n. 2 del 15/01/2024, dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi di 

legge, con cui la Giunta Comunale ha provveduto all’assegnazione per ciascun centro di 

responsabilità di servizio dei capitoli di spesa del Bilancio 2024/2026; 

 

PREMESSO che: 

 

- S.C.R. Piemonte SPA (nel seguito, per brevità, anche SCR) è una società partecipata in misura 

totalitaria dalla Regione Piemonte con sede a Torino, Corso Marconi n.10, costituita ai sensi 

della Legge Regionale Regione Piemonte n.19 del 06/08/2007; 

 

- S.C.R. tra le proprie attività istituzionali annovera l’acquisto di forniture e servizi, anche 

mediante sistemi dinamici di acquisizione, l’aggiudicazione di appalti pubblici secondo 

quanto previsto dal D.Lgs.36/2023 (Codice appalti), la conclusione di accordi quadro di 

lavori, forniture o servizi destinati ad amministrazioni aggiudicatrici o altri enti aggiudicatori; 

 

- nel 2015, su designazione della Regione Piemonte, SCR-Piemonte SpA è stata iscritta 

nell’elenco ANAC dei Soggetti Aggregatori e in quanto tale realizza gare pubbliche aggregate 

per le categorie merceologiche e le soglie definite dal DPCM del 11/07/2018; 

 

- costituisce esigenza primaria per S.C.R. avere a disposizione – in ottemperanza alle normative 

sopra richiamate – una piattaforma telematica per l’espletamento delle procedure di acquisto 

di lavori, servizi e forniture, al fine di far fronte alle attività connesse con la realizzazione 

delle attività di propria competenza; 

 

- S.C.R. attribuisce un’importanza strategica all’ottimizzazione della spesa pubblica anche 

attraverso l’utilizzo, la promozione e lo sviluppo dell’e-Procurement per la gestione per via 

telematica delle procedure per l’affidamento di appalti di lavori, servizi e forniture sia sopra 

che sottosoglia comunitaria, allo scopo di raggiungere maggiori livelli di efficacia, efficienza 

e trasparenza dell’azione pubblica; 

 

RICHIAMATA la L.R. 33/2007, art. 1, con la quale Regione Lombardia ha istituto l’Azienda 

Regionale Centrale Acquisti (ARCA S.p.A.), ora ARIA S.p.A., per lo svolgimento in attuazione dei 

commi 449 e 455 dell’art.1 L. n. 296/2006 delle funzioni di centrale di committenza di cui all’art. 62 

del D. Lgs. n. 36/2023 e le funzioni di soggetto aggregatore ai sensi e per gli effetti dell’art. 9, comma 

1, del D.L 66/2014, nonché Stazione Unica Appaltante e coordinatore della pianificazione, la 

programmazione, la gestione e il controllo degli approvvigionamenti di lavori, forniture e servizi 

destinati agli enti di cui all’allegato A1, dell'art. 1 della L.R. 27 dicembre 2006, n. 30 per il tramite del 

Tavolo Tecnico degli Appalti; 

 

RILEVATO che: 

- l’art. 1, comma 450 della Legge n. 296/2006 dispone per le amministrazioni pubbliche di cui 

all'articolo 1 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 l’acquisto di beni e servizi 

mediante il ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero, mediante 

altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’articolo 328 del D.P.R. 207/2010, ovvero, il 

sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo 



 

 

svolgimento delle relative procedure e che tali riferimenti possono, in analogia, trovare 

applicazione in seno al presente accordo; 

- l’art. 15, c. 13, lett. d), del D.L. n. 95/2012 (convertito con legge n. 135/2012) dispone per gli 

enti del servizio sanitario nazionale, ovvero, per essi le Regioni, l’utilizzo per l'acquisto di 

beni e servizi relativi alle categorie merceologiche presenti nella piattaforma CONSIP, degli 

strumenti di acquisto e negoziazione telematici messi a disposizione dalla stessa CONSIP, 

ovvero, se disponibili, dalle centrali di committenza regionali di riferimento costituite ai sensi 

dell'articolo 1, comma 455 Legge n. 296/2006; 

- ai sensi del D.lgs. n. 36/2023, in particolare gli artt. 20, 85 e 88, la pubblicazione e l’accesso 

relativo alla documentazione delle procedure di gara deve avvenire mediante l’utilizzo di una 

piattaforma digitale che pertanto è obbligatoria per tutte le stazioni appaltanti nazionali 

qualificate al fine di espletare in via telematica le procedure di gara sopra soglia; 

- S.C.R. Piemonte S.p.A. ha concluso, a tal fine, con ARIA S.p.A. - Azienda Regionale per 

l’Innovazione e gli Acquisti della Regione Lombardia (di seguito, per brevità, anche “ARIA 

S.p.A.”), un Accordo di collaborazione per la messa a disposizione, in favore di SCR 

Piemonte S.p.A. e degli Enti piemontesi di cui all’art. 3 dell’Accordo medesimo, della 

Piattaforma di e-Procurement (composta da Sintel e da NECA), di proprietà della Regione 

Lombardia e delle relative attività necessarie per il corretto utilizzo e funzionamento della 

stessa; 

- la piattaforma telematica denominata Sintel è conforme alle prescrizioni in materia disposte 

dal Codice dell’Amministrazione Digitale di cui al D. Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii; 

- detta piattaforma è certificata ai sensi degli articoli 25 e 26 del D.Lgs. 36/2023; 

 
DATO ATTO che:  

- l’onerosità dell’implementazione di una nuova piattaforma di e-Procurement per lo 

svolgimento degli appalti pubblici, di proprietà e dedicata unicamente all’Ente risulterebbe 

superiore rispetto a quella derivante dall’utilizzo della piattaforma di e-Procurement messa a 

disposizione da SCR; 

- la possibilità di usufruire della piattaforma di e-Procurement messa a disposizione da SCR, già 

ampiamente collaudata e consolidata permette, inoltre, di superare le fasi e i rischi di start up 

associati all’implementazione di una nuova soluzione; 

 

DATO ATTO, altresì, che la collaborazione con SCR consentirà all’Ente: 

- di fruire di uno strumento adeguato e rispettoso delle prescrizioni normative vigenti; 

- di avere a disposizione una procedura ampiamente utilizzata da parte di una pluralità di Stazioni 

Appaltanti che si sono avvalse e si avvalgono della medesima piattaforma;  

- di risparmiare sui costi di acquisto, di gestione, di manutenzione, nonché di razionalizzare le 

risorse umane, rispetto a quelle necessarie per l’acquisto e l’utilizzo di una piattaforma 

autonoma; 

- di garantire un vantaggio a favore degli operatori economici in termini di contenimento dei 

costi nella partecipazione alle procedure di gara; 

 

DATO ATTO, inoltre, che: 

- il D. Lgs. n. 36/2023 prevede espressamente, in base al combinato disposto di cui all’art.  3, 

comma 1, lettera z), punto 1, dell’allegato I.1 (“infrastrutture tecniche che consentano alle 

stazioni appaltanti di aggiudicare appalti pubblici o di concludere accordi quadro per lavori, 

forniture o servizi”) e all’art. 62, comma 11, che possano essere affidate a centrali di 

committenza le “attività di committenza ausiliaria” intese come prestazioni di supporto, tra le 

quali figura l’utilizzo di infrastrutture tecniche per lo svolgimento di procedure di acquisto; 



 

 

- il presente Accordo consente di ridurre il ricorso a soggetti terzi per l’esecuzione delle 

prestazioni e attività di comune e reciproco interesse, concorrendo al contenimento e alla 

razionalizzazione della spesa pubblica e al raggiungimento degli obiettivi di finanza pubblica; 

 

VISTO il Fondo per l'aggregazione degli acquisti di beni e di servizi, istituito dall’art. 9, comma 9, del 

D.L. 66/2014, convertito, con modificazioni, con legge 23 giugno 2014, n. 89, destinato al 

finanziamento delle attività svolte dai Soggetti Aggregatori al fine di garantire la realizzazione degli 

interventi di razionalizzazione della spesa e che l’utilizzo della piattaforma da parte dell’Ente 

risultava a titolo gratuito fino al 31 dicembre 2024; 

 

RICHIAMATA la precedente deliberazione della Giunta Comunale n.141 del 05/09/2024 di 

approvazione dell’Accordo di collaborazione tra Società di committenza Regione Piemonte S.p.A. 

(S.C.R. Piemonte S.p.A.) ed il Comune di Villanova Mondovì per la messa a disposizione della 

piattaforma e-procurement e delle attività necessarie per il corretto utilizzo e funzionamento della 

stessa a titolo gratuito sino al 31/12/2024; 

 

VISTA la nota prot.n. 10389 del 05/12/2024 (acquisita al protocollo dell’Ente al n.12138 del 

05/12/2024) di  SCRPSPA - S.C.R. - PIEMONTE S.P.A. ad oggetto: “Accordo di collaborazione per 

la messa a disposizione della piattaforma di e-  procurement e delle attività necessarie per il corretto 

utilizzo e funzionamento della stessa. RINNOVO”, con la quel viene inviato il nuovo Accordo per 

la prosecuzione dell’utilizzo della piattaforma, a titolo gratuito, sino al 31/12/2025; 

 

ACQUISITO il parere di regolarità tecnica reso dal responsabile del servizio ai sensi dell’art.49 del 

D.Lgs.267/2000; 

 

Con votazione resa per alzata di mano ed all’unanimità 

 

DELIBERA 

 

1. Di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2. Di approvare l’allegato Accordo di collaborazione tra Società di committenza Regione 

Piemonte S.p.A. (S.C.R. Piemonte S.p.A.) ed il Comune di Villanova Mondovì per la 

prosecuzione della messa a disposizione della piattaforma e-procurement e delle attività 

necessarie per il corretto utilizzo e funzionamento della stessa sino al 31/12/2025; 

 

3. Di autorizzare il legale rappresentante dell’Ente - il Sindaco pro-tempore MURIZASCO 

Roberto – a sottoscrivere l’allegato accordo, per il successivo inoltro a S.C.R. per ogni 

adempimento conseguente; 

 

4. Di dare atto che, visto il Fondo per l'aggregazione degli acquisti di beni e di servizi, istituito 

dall’art. 9, comma 9, del D.L. 66/2014, convertito, con modificazioni, con legge 23 giugno 

2014, n. 89, destinato al finanziamento delle attività svolte dai Soggetti Aggregatori al fine di 

garantire la realizzazione degli interventi di razionalizzazione della spesa, l’utilizzo della 

piattaforma da parte dell’Ente sarà a titolo gratuito fino al 31 dicembre 2025. 

 

 

 

Con successiva votazione, unanime e favorevole, la presente deliberazione viene dichiarata 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 art.4 del D.Lgs.267/2000 



 

 

Il presente verbale, viene letto e sottoscritto come segue. 

 

IL PRESIDENTE 

( MURIZASCO Roberto) * 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

( Dott.ssa CAVIGLIA Stefania) * 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28/12/2000 n. 445, del D.Lgs. 

07/03/2005 n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 


